
（法第２８条第１項関係様式例）

ＮＰＯ法人 とら太の会
科目

Ⅰ 経常収益
１ 受取会費　
正会員受取会費　 432,750
賛助会員受取会費　 45,000 477,750

２ 受取寄附金
受取寄附金 1,305,710
施設等受入評価益 1,305,710

３ 受取助成金等
受取助成金 0

４ 事業収益
35,711,809
15,131,868
68,238,099

27,688,823

146,770,599
５ その他収益
受取利息 1,294
雑収入 6,021,111 6,022,405
経常収益計 154,576,464

Ⅱ 経常費用
１ 事業費
（１）人件費

給料手当 97,919,419
賃金 7,211,879
退職金 100,000
福利厚生費 440,481
法定福利費 13,484,578
人件費計 119,156,357

（２）その他経費
材料仕入 84,750
給食材料費 3,334,221
商品仕入 1,820,690
活動費 672,388
教材費 204,376
広告宣伝費 10,000
保健衛生費 1,519,842
委託費 801,300
水道光熱費 1,828,597
車両関連費 1,949,432
消耗品費 969,604
リース料 2,739,830
保険料 1,095,785
修繕費 500,800
租税公課 116,730
減価償却費 7,682,667
接待交際費 10,000
旅費交通費 534,255
通信費 688,381
諸会費 247,000
寄付金 0
研修参加費 317,831
保守管理費 623,830
図書研修費 31,535
雑費 118,539
その他経費計 27,902,383

事業費計 147,058,740
２ 管理費
（１）人件費

給料手当
役員報酬 600,000
法定福利費 90,000
福利厚生費 250,665
人件費計 940,665

（２）その他経費
活動費
広告宣伝費 9,600
保険衛生費 1,798
委託費 1,391,391
車輌関連費 39,638
消耗品費 306,653
リース料 725,756
保険料 367,063
修繕費 120,620
租税公課 7,760
減価償却費 713,871
接待交際費 304,193
旅費交通費 147,880
通信費 126,081
支払手数料
諸会費 135,375
寄付金 10,000
研修参加費
図書教育費
地代家賃 300,000
法人税、住民税及び事業税 81,190
雑費 458,324
その他経費計 5,247,193

管理費計 6,187,858
経常費用計 153,246,598
当期経常増減額 1,329,866

Ⅲ 経常外収益
１ 過年度損益修正益
経常外収益計 0

Ⅳ 経常外費用
１ 過年度損益修正損
経常外費用計 0
当期正味財産増減額 1,329,866
前期繰越正味財産額 166,610,186
次期繰越正味財産額 167,940,052

｢障がい｣の有無を問わない幼児から高齢者までの一
時預かりや緊急時宿泊サービスに関する事業

｢障がい｣の有無を問わない相談支援に関する事業
｢障がい｣の有無を問わず、共に集い学びあう事業
｢障がい｣の有無を問わないグループホームに関する事業

上記事業に関する情報提供
その他、この法人の目的を達するのに必要な事業

金　額　（単位：円）

令和4年度　活動計算書

令和4年4月1日から令和5年3月31日まで

｢障がい｣の有無を問わない保育に関する事業
｢障がい｣の有無を問わない学童保育に関する事業
｢障がい｣者の自立支援に関する事業



１． 重要な会計方針
　　

　 （１） 固定資産の減価償却の方法
建物は定額法、建物以外は定率法により計上しています。

２． 事業費の内訳
別紙、内訳書を添付します。

計算書類の注記(令和4年度）

　計算書類の作成は、ＮＰＯ法人会計基準（2010年7月20日　2017年12月12日最終改正　ＮＰＯ法人会計基準協議会）に
よっています。



２． 事業費の内訳
単位：円

｢障がい｣の有無を問わな
い保育に関する事業

｢障がい｣の有無を問わな
い学童保育に関する事業

｢障がい｣者の自立支援に
関する事業

｢障がい｣の有無を問わな
い幼児から高齢者までの
一時預かりや緊急時宿泊
サービスに関する事業

｢障がい｣の有無を問わな
い相談支援に関する事業

｢障がい｣の有無を問わ
ず、共に集い学びあう事
業

｢障がい｣の有無を問わな
いグループホームに関す
る事業

上記事業に関する情報提
供

その他、この法人の目的
を達するのに必要な事業

合　　計

（１） 人件費

給料手当 26,499,127 10,603,672 43,034,745 17,781,875 97,919,419

賃金 7,211,879 7,211,879

退職金 100,000 100,000

福利厚生費 148,073 65,199 191,829 35,380 440,481

法定福利費 3,333,526 1,343,594 5,233,311 3,574,147 13,484,578

人件費計 29,980,726 12,012,465 55,771,764 0 21,391,402 0 0 0 0 119,156,357

（２） その他経費

材料仕入 84,750 84,750

給食材料費 933,582 766,871 1,433,715 200,053 3,334,221

商品仕入 1,820,690 1,820,690

活動費 272,032 206,784 27,676 165,896 672,388

教材費 204,376 204,376

広告宣伝費 10,000 10,000

保健衛生費 900,261 344,644 143,345 131,592 1,519,842

委託費 8,800 669,960 122,540 801,300

水道光熱費 384,160 347,703 892,936 203,798 1,828,597

車両関連費 72,110 8,280 1,561,288 307,754 1,949,432

消耗品費 439,538 77,680 238,430 213,956 969,604

ﾘｰｽ料 924,000 270,600 1,545,230 2,739,830

保険料 61,945 70,020 526,900 436,920 1,095,785

修繕費 78,932 186,837 25,717 209,314 500,800

租税公課 7,050 600 108,630 450 116,730

減価償却費 347,199 1,481,525 3,938,166 1,915,777 7,682,667

接待交際費 10,000 10,000

旅費交通費 41,408 492,847 534,255

通信費 31,266 27,910 48,290 501,910 79,005 688,381

諸会費 176,000 71,000 247,000

寄付金 0

研修参加費 51,080 113,231 153,520 317,831

保守管理費 623,830 623,830

図書教育費 9,900 21,635 31,535

雑費 2,690 15,680 69,858 30,311 118,539

その他経費計 4,730,121 3,543,334 12,201,590 0 7,182,437 244,901 0 0 0 27,902,383

合　計 34,710,847 15,555,799 67,973,354 0 28,573,839 244,901 0 0 0 147,058,740

計算書類の注記(令和4年度）

科目


